Készült V. Olasziba az 1816-ik Eszt. Április 9-én tartatott Deputatio Ülésében.

Vice-notárius :
Detrich Miklós m. p.

XIV.

535—816.

Excelso Consilio Regio Lttli.

E. Congregatione nostra Generali die 1-a et subsequis mensis Iulii diebus 1816 in Oppido Várad-Olaszi celebrata.

Serenissime!
Excelsum...!

In sequelam b. g. Intimati ddto 11-a Aug. 1813 N-ro 4827 in obiecto organisandarum scholarum Provincialium Graeci-Ritus non Unitorum ad nos demissi, humillime referendum habemus: Nos eotum illico e gremio nostri Deputationem fine eo-ordinasse, ut non solum circa erectionem scholarum, effectumque dispositionum in praecitato b. g. Intimato praescriptarum, qua ratione procurari queuntem; verum insuper etiam quoad media qualiter promovendae apud Gentem Valachicam Culturae Planum quodpiam, circumstantiis accommodatum, elaboret. Qua Deputatione Protocolum, et acta sua sub hodierno nobis praesentante, eadem per nos quoque revisa et ratihabita, Celsitudinis Vestrae Cao-Regiae et Excelsi Consilii R. Llis bgso obtutui hisce humillime substernenda esse duximus; sequentibus perdemisse observatis.

1-o Etsi quidem neminem nobis de necessitate introducendae apud populum G. R. N. U. ordinatae scholasticae institutionis magis convictum esse, persvasum habeamus, nihilque nobis, qui tristes defectus culturae Gentis Valachicae consecariae quotidie experimur, votis omnibus magis exoptatum foret, quam ut erigendis quo ocius scholis sufficientibus, constituendisque Docentibus educatio pubis Valachicae optato cum successu coordinaretur; Nihilominus quum advertamus omne onus et erigendarum scholarum, et intertenendorum Docentium unice Contribuentes nostros mansurum esse, dignetur nobis Celsitudo Vestra Cao Regia, et Excelsum Consilium R. Lmtle b. g. indulgere,

quod in tanta Plebis Contribuentis et imprimis Comunitatum Valachicarum jam in quartum annum perdurante inopia, quae universos fere Colonos paene ad incitas redigendo, ipsis quoque ordinariis Contributionis Oneribus supportandis impares reddidit, optatum novae hujus scholarum Coordinationis effectum ex parte nostri promittere nullatenus valeamus, quin imo Celsitudinem Vestram Caoo-Regiam exorare cogamur, ut effectuationem Plani erigendarum harum Scholarum ad subsequuturos faventiares annos relegare; aut vero coram sua Matre ssma b. g. exoperari dignetur, ut si Majestas Sacratissima pro paterna sua erga Gentem Valachicam solitudine demandatam Scholarum G. R. n. U. introductionem indilate in effectum perducere clementer ordinare dignaretur, una etiam modum clementer adiuvenire dignetur, quo nimirum opus hoc erectionis novarum Scholarum citra onus miseris Communitatibus imponendum perfici, et intertentio Docentium ex Fundo quodam publico procurari valeat. Interim quoad Scholas G. R. n. U. jam actu in gremio nostri existentes circa earum reparationem, et bono in statu conservationem quantum opus est, jam congrua nos disposuisse humillime referimus.

2-o Quod objectum promovendae culturae gentis Valachicae adinet, inter media ad scopum hunc assequendum spectantia, et in preadvoluto Deputationis nostrae Protocollo uberius recensita, Culturam ampliorem ipsius Cleri G. R. n. U. primum, et essentielle esse, negari nequit, adeo ut vel ipsius scholasticae institutionis exiqui omnino fructus sperandi forent, nisi Parochi quorum exempla, et verba ad flectendos plebis animos plurimum valere possunt, praejudicia et superstitiones extirpare, et sana moralitatis principia fidelibus suis inculcare adlaboraverint. Sed veri Parochi G. R. n. U. quam tristem internae aequae ac externae culturae passim referant imaginem: quotidiana satis edocet experientia. Quam obrem Celsitudinem Vestram Caoo-Regiam et Excelsum Consilium Regium Lmtle perdemisse exorare sustinemus, dignetur valida sua apud suam Matrem Ssmam intercessione efficere, ut per neverigenda Seminaria,

et delectum Individuorum statui Ecclesiastico idoneorum rectamque eorum institutionem Clerus G. R. n. U. ad eum quo ocius statum collocetur, ut non solum moralitate, et existimatione coram populo polleat, verum etiam Culturam apud suos Fideles exemplis et doctrina efficaciter promovere possit.

3-o Inter alia complura impedimenta, quae partim Industriae, partim intellectuali culturae Gentis Valachicae obstare advertuntur; duo sunt praecipua, quae pariter altissimam Suae Mattis Smae adtentionem merito provocare videntur: nimirum Usus Calendarii stili Veteris, per quod Gens Valachica ratione computandi temporis, celebrandumque festorum a reliquis eandem terram incolentibus nationibus segregata et remota, differentiae hujus multa saepe damnosa incomoda experiri cogitur, — item usus Literarum Cyrillicarum, quae prout naturae linquae Valachicae, ex Latina originem trahentis minime conveniunt; ita dum gentem Valachicam a Commercio caeterarum in Monarchia Austriaca vigentium linquarum penitus excludunt, profecto eo minus tolerandae esse videntur, quod inductis jam in plerosque Libros valachicos litteris Latinis, abolitionem Alpfabeti Cyrillici nuni omnino difficultati obnoxiam esse, manifestum sit. Ut proinde duplici huic impedimento Sua Mattas Sma pro potestatis suae plenitudine medelam ponere dignetur, bgsam Celsitudinis Vestrae Caesareo Regiae, et Excelsi Consilii Regii Lmtlis intermediationem obsperata exinde Gentis Valachicae eximia emolumenta identidem humillime exorare non desistimus.

4. Quod demun alia promovendae Culturae et Industriae Gentis-Valachicae media, uti Restrictionem excessivi numeri dierum festorum, et Jejuniorum; — procreationem solani Tuberosi, — interdictionem praematurae distractionis fructum pendentium, et similia, adtinet; horum intuitu per nos sub hodierno jam factis congruis in gremio nostri dispositionibus, illud ttum humillime adhuc commemorandum habemus; quod observare liceat, Valachos partim ob studium vitae desidiosae, partim Militiae declinandae causa passim